
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 646/2020 

Determ. n. 573 del 22/05/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI COLI (PC) - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, 
LETT. B) E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'"AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI PERINO (PC) CON LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
AMMODERNAMENTO, PER LA DURATA DI 12 ANNI" - CIG 825331964B, DETERMINA DI 
DECLARATORIA DI DISERZIONE DELLA GARA.

LA RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Considerato che:

 il Comune di Coli ha stipulato con la Provincia di Piacenza una convenzione “per il conferimento delle funzioni di  

Stazione Unica Appaltante (SUA) alla Provincia di Piacenza, ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  37 del D.Lgs.  

18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della legge 07/04/2014, n. 56” (registrata al registro degli atti interni 

della Provincia al n° 88 del 13/03/2020); 

 il RUP del Comune di Coli, Geom. Mario Ferri, Responsabile del Servizio “Area Tecnica” del Comune, ha adottato 

la Determina a Contrarre n. 27 del 20/03/2020, con la quale determinava fra l’altro:

o di  dare  atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 19/03/2020 cono state approvati il  

Progetto redatto ai sensi dell’art. 23 del Codice, il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, è stato  

Determ. n. 573 del 22/05/2020 pag. 1/3



nominato il RUP, nonché è stato affidato l’espletamento della procedura in oggetto alla SUA della Provincia  

di Piacenza;

o di  prevedere  l ’avvio di  una  procedura  selettiva  per  l'individuazione  dell’operatore  cui  affidare  in 

concessione la “GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO DI PERINO (PC) CON LAVORI DI ADEGUAMENTO E 

AMMODERNAMENTO,  PER  LA  DURATA  DI  12  ANNI”,  il  cui  svolgimento  verrà  gestito  dalla  SUA  della 

Provincia di Piacenza, come disposto dalla summenzionata Deliberazione di Giunta;  

o di  dare atto  che si  procederà  attraverso procedura di gara negoziata sotto soglia comunitaria (senza 

selezione delle manifestazioni di interesse pervenute), da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta  

formalmente valida, purché congrua e conveniente, solo sulla base di criteri qualitativi, conformemente a 

quanto previsto dall’art. 95, comma 7 del Codice;

Atteso che dalla richiamata Determina n. 27/2020, approvata dal RUP del Comune di Coli, si evince che la concessione 

in argomento dovrà essere aggiudicata  attraverso procedura di gara negoziata, anche in presenza di una sola offerta 

formalmente  valida,  purché  congrua  e  conveniente,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  

individuata solo in base ad elementi qualitativi. Inoltre, non si dovrà procedere ad alcuna selezione delle manifestazioni  

di interesse pervenute, così che tutti gli operatori economici saranno automaticamente ammessi alla presentazione delle  

relative offerte;

Precisato che: 

 coerentemente  con  la  sopracitata  DD  n.  27/2020  del  RUP  del  Comune  di  Coli  e  con  la  su  richiamata 

convenzione  sottoscritta  fra  il  Comune  medesimo  e  questa  SUA,  con  Determina  di  Indizione  n.  359  del 

23/03/2020  la  sottoscritta,  Dott.ssa  Elena  Malchiodi,  in  qualità  di  responsabile  della  Fase  di  Affidamento 

(“RFA”),  ha  indetto  la  procedura  in  argomento,  approvando  il  Disciplinare  di  gara  e  la  modulistica  di 

partecipazione e provvedendo alla pubblicazione della gara (fra l’altro) sulla piattaforma telematica Intercent-

ER; 

 con la medesima DD n. 359/2020 è stato fissato, quale termine di scadenza di presentazione delle offerte, il  

27/04/2020 (ore 17:00), conformemente a quanto previsto dall’art. 173, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

 con  successiva  Determina  n.  463/2020,  in  accordo  con  il  Comune  di  Coli,  tenuto  conto  della  situazione 

emergenziale  legata  al  cd.  Covid-19  e  alle  previsioni  normative  in  materia  di  sospensione  dei  termini  

procedimentali  decorrenti  in  tale  periodo,  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  è  stato  prorogato  al 

18/05/2020 (ore 17:00) e la prima seduta pubblica virtuale per l’apertura della busta della documentazione 

amministrativa è stata fissata al 20/05/2020;

Considerato che il 20/05/2020 la sottoscritta si è registrata alla piattaforma Intercent-ER in seduta pubblica virtuale e 

ha preso atto che, entro tale ultimo termine del 18/05/2020, non sono pervenute offerte;

Richiamate le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 Legge n. 241/1990;

 Legge n. 56/2014;

 D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

 Convenzione “per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) alla Provincia di Piacenza, ai  

sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della legge 07/04/2014,  

Determ. n. 573 del 22/05/2020 pag. 2/3



n. 56”, attiva fra la SUA Provincia di Piacenza ed il Comune di Coli; 

 DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

 di dare atto  della diserzione della procedura di gara per l’affidamento in concessione della “GESTIONE DEL 

CENTRO SPORTIVO DI PERINO (PC) CON LAVORI DI ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO, PER LA DURATA 

DI  12  ANNI”,  non  essendo  pervenuta  alcuna  offerta  entro  il  termine  di  presentazione  delle  offerte  (i.e.  

18/05/2020, ore 17:00);

 di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale di questo Ente, alle 

relative sezioni “Bandi - Esiti  SUA” e “Trasparenza - art. 29 D.Lgs. 50/2016”, in osservanza a quanto 

previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), nonché dall’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016;

 di disporre la trasmissione del presente provvedimento al RUP del Comune di Coli;

 di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate 

alla scrivente P.O.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 573 del 22/05/2020 pag. 3/3


